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Retificação nº 1 

 
2.1.1Brasileiros residindo no Brasil com Mestrado (stricto sensu), doutorado, pós-
doutorado e livre-docente, em andamento ou concluído(s), nas áreas de Ciências da Vida 
ou Ciências Exatas, Tecnológicas e Engenharias em uma Instituição de Ensino Superior 
(IES) brasileira reconhecida pelo MEC; 
 
Leia-se: 
 
Brasileiros residindo no Brasil com Mestrado (stricto sensu), doutorado, pós-doutorado e 
livre-docente, em andamento ou concluído(s), bolsista ou não bolsistas nas áreas de 
Ciências da Vida ou Ciências Exatas, Tecnológicas e Engenharias em uma Instituição de 
Ensino Superior (IES) brasileira reconhecida 
pelo MEC; 
 
2.1.2 Estrangeiros que estejam devidamente matriculados e cursando mestrado, 
doutorado, pós-doutorado ou livre-docência nas áreas de Ciências da Vida ou Ciências 
Exatas, Tecnológicas e Engenharias em uma Instituição de Ensino Superior (IES) brasileira 
reconhecida pelo MEC; 
 
Leia-se: 
 
Estrangeiros que estejam devidamente matriculados e cursando mestrado, doutorado, pós- 
doutorado ou livre-docência, bolsistas ou não bolsistas nas áreas de Ciências da Vida ou 
Ciências Exatas, Tecnológicas e Engenharias em uma Instituição de Ensino Superior (IES) 
brasileira reconhecida pelo MEC;  

2 • Elegibilidade 
 



 

 
4.2. FAPs participantes: 

1. Fundação Araucária (Paraná) 
2. FACEPE (Pernambuco) 
3. FAPDF (Distrito Federal) 
4. FAPEAL (Alagoas) 
5. FAPEAM (Amazonas) 
6. FAPEG (Goiás) 
7. FAPEMA (Maranhão) 
8. FAPEMIG (Minas Gerais) 
9. FAPEPI (Piauí) 
10. FAPERJ (Rio de Janeiro) 
11. FAPERN (Rio Grande do Norte) 
12. FAPES (Espírito Santo) 
13. FAPESB (Bahia) 
14. FAPESC (Santa Catarina) 
15. FAPESP (São Paulo) 
16. FAPESPA (Pará) 
17. FUNCAP (Ceará) 
18. FUNDECT (Mato Grosso do Sul) 

 
Leia: 
 
FAPs participantes 

1. Fundação Araucária (Paraná);  
2. FACEPE (Pernambuco); 
3. FAPDF (Distrito Federal);  
4. FAPEAL (Alagoas); 
5. FAPEAM (Amazonas);  
6. FAPEG (Goiás); 
7. FAPEMA (Maranhão); 
8. FAPEMIG (Minas Gerais); 
9. FAPEPI (Piauí); 
10. FAPERJ (Rio de Janeiro); 
11. FAPES (Espírito Santo); 
12. FAPESB (Bahia); 
13. FAPESC (Santa Catarina); 
14. FAPESP (São Paulo); 
15. FAPESPA (Pará); 
16. FUNCAP (Ceará); 
17. FUNDECT (Mato Grosso do Sul). 

 
FAPERN (Rio Grande do Norte) não participam da chamada FameLab 2020. 
 
Todas os outros termos e condições FameLab 2020 permanecem inalterados. 
 
A modificação acima é parte integrante do FameLab 2020. 
 

São Paulo, 8 de novembro de 2019 
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